
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur – sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 50)  

Dr Jonathan Davies, Uwch Ecolegydd, Adfer Natur, Bannau Brycheiniog – yn 

cynrychioli’r Tri Awdurdod Parc Cenedlaethol yng Nghymru 

Annie Smith, Pennaeth Polisi Natur a Gwaith Achos, y Gymdeithas Frenhinol 

er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru - yn cynrychioli Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Chloe Wenman, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth (Cymru), y Gymdeithas Cadwraeth 

Forol - yn cynrychioli Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Bioamrywiaeth 

Papur - Dr Jonathan Davies, y Tri Awdurdod Parc Cenedlaethol yng Nghymru 

(Saesneg yn unig) 

Papur - Llwybrau i 2030, Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Bil sy'n gadarnhaol o ran natur, Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg 

yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.45-11.00)  

 

3 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur – sesiwn dystiolaeth 2 

(11.00-12.15) (Tudalennau 51 - 61)  

Dr Katie Medcalf, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd - Environment Systems 

Dr Tim Pagella, Darlithydd mewn Coedwigaeth - Prifysgol Bangor 

Dr Richard Unsworth, Athro Cyswllt, Biowyddorau - Prifysgol Abertawe  

Dogfennau atodol: 

Papur - Dr Katie Medcalf, Environment Systems (Saesneg yn unig) 

Papur - Dr Tim Pagella, Prifysgol Bangor (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi 

(12.15)   

 

4.1 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalennau 62 - 63)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

4.2 Dadl yn y Cyfarfod Llawn ar adroddiad blynyddol cyntaf y Pwyllgor ar 

Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru—2022-23 

 (Tudalen 64)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gymdeithas Yswirwyr Prydain at y Cadeirydd ynghylch y ddadl yn 

y Cyfarfod Llawn ar adroddiad blynyddol y Pwyllgor ar Gomisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol Cymru—2022-23 (Saesneg yn unig) 

4.3 Blaenoriaethau Climate Cymru 

 (Tudalennau 65 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Climate Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas â meysydd gwaith 

blaenoriaeth i'r Pwyllgor eu hystyried 



 

 

4.4 Safle glo brig Ffos-y-Fran 

 (Tudalennau 71 - 72)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Rhwydwaith Gweithredu Glo at y Cadeirydd ynghylch gwaith glo 

brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig) 

4.5 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 73)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

chyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.15)   

 

Cyfarfod preifat (12.15-13.00)  

 

6 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur - trafod y dystiolaeth a gafwyd 

o dan eitemau 2 a 3 

   

7 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 74 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

 

8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - briff 

technegol gan swyddogion Llywodraeth Cymru   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

BD01 Dr Jonathan Davies 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Co
[...]
l establishes a framework for 

Ministers to set air quality targets for Wales. The Bill includes a process for Reporting 

on Targets (clause 5) under which Ministers have to report to the Senedd as to 

whether or not a target has been met. If a target has not been met, Ministers have to 

lay before the Senedd a report explaining why not, and the steps to be taken to 

rectify this.  

 

The equivalent framework for England (under their 2021 Environment Act) includes 

an additional layer of scrutiny: the OEP reports regularly (e.g. this report on 

improving England’s natural environment) on the UK Government’s progress 

including assessing compliance with targets and commenting on the adequacy of 

policy measures to meet them. The UK Government is required to respond to the 

OEP’s recommendations.  

 

The OEP will also be able to consider any future challenges or complaints from 

citizens about failures to deliver on air quality targets, by the UK Government or 

other public bodies in England, filling the vitally important gap of providing access to 

justice for citizens once more. The IEPAW does not have the powers or remit to do 

either of these things. Until we have fixed this gap through legislation, the risk of 

environmental damage gone unchecked will only increase.  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 49

https://www.theoep.org.uk/node/1024
https://www.theoep.org.uk/node/1024


 

Tudalen y pecyn 50



BD02 Environment Systems 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate 
Change, Environment, and Infrastructure Committee 

Biodiversity and the nature emergency | Bioamrywiaeth a’r argyfwng 
natur 

Ymateb gan Dr Katie Medcalf, Environment Systems| Evidence from Dr 
Katie Medcalf, Environment Systems 

Written Evidence to Support Climate Change, Environment, and 

Infrastructure Committee to shape WG domestic response to 

COP15 outcomes through legislation, policy updating or 

implementing recom
[...]
d support over multiple parliamentary terms, is 

essential.  

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 55



BD03 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate 
Change, Environment, and Infrastructure Committee 

Biodiversity and the nature emergency | Bioamrywiaeth a’r argyfwng 
natur 

Ymateb gan Dr Tim Pagella, Prifysgol Bangor | Evidence from Dr Tim 
Pagella, Bangor University 

A short paper on implementation of the COP15 International Agreement on Biodiversity 
 
Dr Tim Pagella, Bangor University 
June 1 2023 
 

Introduction 
 
[1] I was a member of the Biodiversity Deep Dive group and I broadly endorse the 
recommendations of that panel. As the focus of this session is on implementation, I feel that 
there are some areas that I would like to emphasise in the evidence I provide at this point 
around achieving that agenda. Implementation requires us to distinguish between high level 
target setting (i.e. setting out and agreeing the broad policy agenda around implementation) 
and delivery on the ground (operational implementation) and the links between these two 
elements. Below I will set out four areas that I regard as being critically important to 
effective implementation. 
 

1. The need for Theories of Change 
2. Integration of Landscape perspectives (and systems thinking) 
3. Building buy-in for changes in tree cover 
4. Institutional capacity 

 
[2] Very briefly as a quick overview of my expertise. I am a Forestry Researcher based at 
Bangor University. My particular area of expertise focuses on trees on farmland 
(agroforestry) and I have twenty years of experience of working with people and trees on 
restoration projects both in Wales, in Europe and in broader development contexts in the 
Global South.  
 

Section 1: Theories of Change 
 
[3] The Biodiversity Deep Dive set out eight high level recommendations. These were quite 
broad in their focus, ranging from what I would describe as sensible iterations of
[...]
redu a monitro targedau ac addewidion Bioamrywiaeth, gan 
gofio mai cyfrifoldeb trawsadrannol yw hwn (nid yr Adran Newid Hinsawdd yn unig). 

d) Byddem yn croesawu unrhyw ddatganiad cyhoeddus neu gyfathrebiad gan y 
Pwyllgor i Lywodraeth y DU ar dreth annisgwyl wirioneddol ar gwmnïau olew a nwy, 
ac ystyriaeth bosibl o sesiwn sgriwtini gyda chwmnïau yn y maes hwn. 

dd) Gofynnwn i’r Pwyllgor ddangos cefnogaeth i alwadau’r sector ynni cymunedol 
(CEW a CEE) i allu gwerthu pŵer yn lleol i’w cymuned fel y cynigir yn yr adroddiad. 
Mesur Trydan Lleol. 

e) gwaith ar ddatganoli Ystad y Goron, 

 

Cofion cynnes 

 

Bethan Sayed ar ran Tîm Climate Cymru 

 

Tudalen y pecyn 70

https://bills.parliament.uk/bills/3039


Correspondence from Daniel Therkelsen, Coal Action Network regarding Ffos-

y-fran opencast coal mine – 11 May 

Gohebiaeth gan Daniel Therkelsen, y Rhwydwaith Gweithredu Glo, ynghylch 

mwynglawdd glo brig Ffos-y-fran – 11 Mai 2023 

 

Dear Mr Gruffydd, Ms Finch-Saunders, Mr Irranca-Davies, Ms Jewell, Ms Rathbone, and Ms Watson 
of the Climate Change, Environment, and Infrastructure Committee, 

I contact you about an urgent and ongoing threat to the Welsh Government's policies against new 
and extended coal extraction, and Wales' climate commitments. The Welsh Government is refusing 
to exercises its power under S182 of the TCPA 1990 to stop the ongoing illicit coal mining at Ffos-y-
fran, where the local Council (Merthyr Tydfil County Borough Council (MTCBC)) has been unwilling or 
incapable of enforcing a stop on the coal mining despite an absence of planning permission for 8 
months and counting. 

Background 

In response to the attached legal letter from our expert legal team, the Welsh Government said 
"Once the Council has taken its decision, and in the event it decides not to take enforcement action, 
the Welsh Ministers will require a reasonable period thereafter to consult and reach its own decision 
on enforcement action.". The problem with th
[...]
.coalaction.org.uk%2F&data=05%7C01%7CMahima.Khan%40senedd.wales%7C75ba4616426041da1ff508db5d0556b3%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638206049726369736%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ULObsZsas%2FSOc8MW2uUsaz1nXdF3MALwRV7LHd0q%2F2M%3D&reserved=0


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref: JJ/PO/145/2023 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
 
  

22 Mai 2023 
 
Annwyl Gadeiryddion, 
 
Yn unol â'r cytundeb rhyng-sefydliadol, gallaf adrodd wrth yr Aelodau imi fod yng nghyfarfod 
diweddaraf y Grŵp Rhyngweinidogol Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd ar 27 Ebrill 2023, ac 
y prif bwnc trafododd oedd buddsoddiad rhwydwaith grid a chydweithio rhwng y 
Llywodraeth. 
 
Hefyd yn bresennol yn y cyfarfod yr oedd Mairi McAllan MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Sero Net a Pontio Teg, Katrina Godfrey, Ysgrifennydd Parhaol yn Adran Amaethyddiaeth, yr 
Amgylchedd, a Materion Gwledig Gogledd Iwerddon, Graham Stuart AS, Gweinidog 
Gwladol Diogelwch Ynni a Sero Net, Gareth Davies AS a'r, Ysgrifennydd Trysorlys i'r 
Trysorlys. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  
 

Tudalen y pecyn 73

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur – sesiwn dystiolaeth 1
	Papur - Dr Jonathan Davies, y Tri Awdurdod Parc Cenedlaethol yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	Papur - Llwybrau i 2030, Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - Bil sy'n gadarnhaol o ran natur, Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur – sesiwn dystiolaeth 2
	Papur - Dr Tim Pagella, Prifysgol Bangor (Saesneg yn unig)

	4.1 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	4.2 Dadl yn y Cyfarfod Llawn ar adroddiad blynyddol cyntaf y Pwyllgor ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru—2022-23
	4.3 Blaenoriaethau Climate Cymru
	4.4 Safle glo brig Ffos-y-Fran
	4.5 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	7 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 

Amser: 09.30 - 13.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13357 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Heledd Fychan AS (Cadeirydd) (yn lle Llyr Gruffydd AS) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Jonathan Davies, Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 

Brycheiniog 

Dr Richard Unsworth, Prifysgol Abertawe 

Annie Smith, RSPB 

Dr Katie Medcalf, Environment Systems 

Dr Tim Pagella, Prifysgol Bangor 

Chloe Wenman, Y Gymdeithas Cadwraeth Forol 

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur – sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Joyce Watson AS ddatganiad o fuddiant 

perthnasol. 

2.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Cyswllt Amgylchedd Cymru ac 

Awdurdodau Parciau Cenedlaethol Cymru. 

 

3 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur – sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Katie Medcalf, Dr Tim Pagella a Dr Richard 

Unsworth. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

4.2 Dadl yn y Cyfarfod Llawn ar adroddiad blynyddol cyntaf y Pwyllgor ar Gomisiwn 

Seilwaith Cenedlaethol Cymru—2022-23  

4.3 Blaenoriaethau Climate Cymru  

4.4 Safle glo brig Ffos-y-Fran  

4.5 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bioamrywiaeth a’r argyfwng natur - trafod y dystiolaeth a gafwyd o 

dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 

8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - briff 

technegol gan swyddogion Llywodraeth Cymru  

8.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol wedi'i harwain gan swyddogion 

Llywodraeth Cymru.  


